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KẾ HOẠCH 

  Triển khai thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch 

 sản xuất nông, lâm nghiệp huyện Tràng Định năm 2024  

 

Thực hiện Quyết định số 2999/QD-UBND ngày 19/12/2023 của UBND 

huyện Tràng Định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2024.  

Thực hiện Kế hoạch số 4910/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND 

huyện về việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất nông, lâm 

nghiệp huyện Tràng Định năm 2024. 

Để thực hiện tốt các chỉ tiêu, kế hoạch sản xuất nông lâm nghiệp đã giao 

Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện các chỉ tiêu sản xuất nông - lâm nghiệp năm 2024, cụ thể như sau:   

I. MỤC TIÊU CHỦ YẾU 

Phát triển toàn diện lĩnh vực nông lâm nghiệp, nông thôn huyện Tràng 

Định năm 2024 cần tập trung, nỗ lực phấn đấu thúc đẩy phát triển sản xuất nông 

lâm nghiệp theo hướng tái cơ cấu ngành nông nghiệp, thâm canh tăng năng suất, 

nâng cao chất lượng, an toàn thực phẩm, giá trị sản xuất hàng hoá. Tiếp tục đẩy 

mạnh thực hiện Chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng 

nông thôn mới theo hướng phát triển nông nghiệp bền vững, nâng cao giá trị gia 

tăng. Xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi 

liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, tạo thương hiệu, tăng khả năng cạnh tranh 

của hàng hóa trong sản xuất nông nghiệp. 

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU VỀ SẢN XUẤT 

NÔNG LÂM NGHIỆP NĂM 2024 

Năm 2024, ngành nông nghiệp đề ra các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu trong 

sản xuất, trong đó chú trọng vào một số giải pháp cơ bản như: phát triển trồng 

trọt theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu 

thụ sản phẩm; nhân ra diện rộng các mô hình kinh tế đã có hiệu quả; chăn nuôi 

theo hướng gia trại, trang trại, đảm bảo an toàn dịch bệnh; tăng cường công tác 

phòng chống hạn; đẩy mạnh thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; 

hỗ trợ chuyển giao tiến bộ kỹ thuật; tăng cường quản lý chất lượng nông lâm 

thủy sản và vệ sinh an toàn thực phẩm…Cụ thể: 

1. Về Trồng trọt 
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Tổng diện tích gieo trồng cả năm 2024 là: 10.685,0 ha. Tổng sản lượng 

lương thực cây có hạt: 37.500 tấn.  

- Diện tích cây Lúa: 5.100 ha;  

- Diện tích cây Ngô: 2.080 ha;  

- Diện tích cây Thạch đen: 2.500 ha; Duy trì 118/118 mã số vùng trồng 

Thạch đen đã được cấp trên địa bàn huyện. 

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01- 12 năm 2024 

2. Về Chăn nuôi 

- Tổng đàn Trâu: 4.625 con.  

- Tổng đàn Bò: 1.138 con.  

- Tổng đàn Lợn: 23.000 con.  

- Tổng đàn gia cầm: 550 nghìn con.   

- Tổng đàn Ngựa: 420 con. 

- Tổng đàn Dê: 1.555 con. 

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01- 12 năm 2024 

3. Về Lâm nghiệp 

- Trồng cây lâm nghiệp: 1.200 ha. 

- Trồng cây dưới tán: 80 ha. 

- Trồng cây ăn quả các loại: 100 ha, trong đó: Trồng cây Mắc ca: 87 ha, 

cây ăn quả khác:13 ha. 

- Trồng cây phân tán: 210.500 cây. 

- Khai thác gỗ: 20.000 m3. 

- Khai thác quế: 600 tấn. 

- Khai thác hoa hồi: 500 tấn. 

- Trồng rừng gỗ lớn: 60 ha. 

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01- 12 năm 2024 

 4. Công tác Khuyến nông, Bảo vệ thực vật 

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp mở 05 lớp tập huấn kỹ 

thuật trồng, chăm sóc và sản xuất các sản phẩm OCOP, các cây trồng chủ lực... 

5. Về công tác thuỷ lợi và phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

5.1. Về công tác thuỷ lợi 
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Phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi huyện làm tốt công 

tác quản lý các hồ đập và hệ thống thủy lợi trên địa bàn huyện; đảm bảo diện 

tích tưới đối với cây Lúa: 5.100 ha.  

- Thực hiện sửa chữa, nâng cấp các công trình Thủy lợi sau: 

 + Sửa chữa, nâng cấp mương Phai Hướn (Giai đoạn 2), xã Tân Minh, 

huyện Tràng Định, với chiều dài khoảng 601m. 

+ Sửa chữa, nâng cấp đập và mương Vằng Slù - Pò Khảo, xã Tân Minh, 

huyện Tràng Định, với chiều dài khoảng 90m. 

+ Sửa chữa, nâng cấp mương nhánh hồ Nà Chào, đoạn thôn Nà Cạn, xã 

Đại Đồng, huyện Tràng Định, với chiều dài khoảng 389m. 

+ Sửa chữa mương phai Nà Luông, thôn Khau Ngù, xã Đại Đồng, huyện 

Tràng Định, với chiều dài khoảng 300m. 

 - Tham mưu phân bổ 142,86 tấn xi măng hỗ trợ cho các xã làm thuỷ lợi 

nhỏ, cải tạo nâng cấp kênh mương nội đồng. 

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01- 12 năm 2024. 

5.2. Công tác Phòng chống thiên tai và TKCN 

Triển khai các phương án phòng chống thiên tai theo dõi tình hình thời 

tiết, cảnh báo nhằm giảm nhẹ thiệt hại do mưa lũ gây ra; đôn đốc, định hướng 

cho các xã, thị trấn triển khai phương án ứng phó thiên tai. 

- Phối hợp với Xí nghiệp Khai thác các công trình thủy lợi, UBND các xã, 

thị trấn chủ động xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn; thường xuyên kiểm tra các hồ, đập chứa nước để kịp thời phát hiện và xử lý 

kịp thời trước mùa mưa, bão. 

- Tổ chức trực 24/24 giờ trong những ngày mưa, bão, tổng hợp và tham 

mưu kịp thời cho Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của huyện, để có các giải pháp 

hữu hiệu và hỗ trợ kịp thời khi các hộ dân bị ảnh hưởng. 

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01- 12 năm 2024. 

6. Công tác quản lý chất lượng về lĩnh vực nông, lâm nghiệp-thủy sản 

Tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành, tiến 

hành kiểm tra về sản xuất, kinh doanh giống cây trồng, phân bón thuốc Bảo vệ 

thực vật, thuốc Thú y và công tác an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp. 

Thời gian thực hiện: Từ tháng 01-12 năm 2024. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, triển khai thực hiện  

Từng lĩnh vực xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ tiêu sản 

xuất nông - lâm nghiệp năm 2024; Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông 
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nghiệp, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện đảm 

bảo kế hoạch đã đề ra. 

2. Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp 

2.1. Về Trồng trọt, Khuyến nông và Bảo vệ thực vật 

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện việc tái cơ cấu ngành nông nghiệp; tuyên 

truyền chuyển dịch cơ cấu sản xuất, cơ cấu giống cây trồng, cơ cấu mùa vụ; ưu 

tiên tạo điều kiện phát triển các loại cây trồng cho sản phẩm hàng hoá có giá trị 

kinh tế cao.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn khuyến nông, khuyến lâm 

cho nông dân trên địa bàn huyện. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình 

phát triển sản xuất. 

- Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác dự tính, dự báo sâu bệnh hại cây 

trồng; phát hiện, tổ chức khoanh vùng, dập dịch nhanh gọn hạn chế thấp nhất 

thiệt hại trên cây trồng. 

2.2. Về chăn nuôi thú y 

Tiếp tục tuyên truyền chỉ đạo phát triển chăn nuôi theo hướng an toàn 

sinh học nhằm nâng cao hiệu quả việc kiểm soát và ngăn chặn kịp thời dịch 

bệnh; tăng cường công tác tiêm phòng, đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng dịch bệnh gia 

súc, gia cầm đạt từ 80% trở lên so với tổng đàn. Thực hiện "Tháng tiêu độc khử 

trùng" hàng năm trên địa bàn huyện. 

2.3. Về  Lâm nghiệp 

Tiếp tục tuyên truyền vận động, nhân dân tham gia trồng rừng, quản lý 

bảo vệ và phòng chống chữa cháy rừng; thực hiện cải tạo rừng theo Nghị quyết 

số 95-NQ/TU, ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cải tạo rừng sản 

xuất là rừng tự nhiên không có khả năng tự phục hồi để phát triển kinh tế lâm 

nghiệp trên địa bàn huyện Tràng Định, giai đoạn 2022 - 2030. Huy động tối đa 

các nguồn lực từ các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đầu tư trồng 

rừng, phát triển kinh tế đồi rừng. 

2.4. Phát triển ngành nghề và đổi mới các hoạt động dịch vụ nông 

nghiệp, nông thôn 

- Tập trung làm tốt công tác thị trường, thúc đẩy tiêu thụ nông sản, gắn 

kết nông dân với thị trường, đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời các loại vật tư 

nông nghiệp phục vụ tốt cho sản xuất. 

- Tiếp tục phổ biến chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, đưa nhanh các giống 

mới, những tiến bộ công nghệ canh tác, bảo quản, chế biến vào sản xuất; mở 

rộng việc áp dụng các biện pháp giảm chi phí sản xuất, giảm giá thành để tăng 

sức cạnh tranh của hàng hoá. Tuyên truyền vận động nông dân theo học các lớp 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn để đạt Tiêu chí 13 về xây dựng nông thôn mới. 



5 

 

  

- Khuyến khích các cá nhân, doanh nghiệp đầu tư, xây dựng các cơ sở chế 

biến dịch vụ nông lâm sản trên địa bàn huyện; đẩy mạnh nhân rộng các mô hình 

phát triển sản xuất có hiệu quả. 

 3. Đẩy mạnh phát triển nông thôn theo hướng toàn diện, bền vững 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đào tạo, tập huấn 

cho cán bộ cơ sở về các nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới.  

- Chỉ đạo các xã lập Kế hoạch xây dựng NTM năm 2024, lựa chọn những 

tiêu chí sắp đạt, dễ thực hiện, ít sử dụng đến vốn đầu tư để thực hiện. Ưu tiên 

đầu tư vốn vào các lĩnh vực trọng tâm như xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn 

và hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập người dân. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tập huấn, hỗ trợ thành lập mới các tổ 

hợp tác, hợp tác xã. 

4. Phát triển thuỷ lợi và cơ sở hạ tầng nông nghiệp, nông thôn phục 

vụ sản xuất 

Thực hiện việc kiểm tra thường xuyên các công trình thuỷ lợi trên địa bàn, 

tiếp tục đầu tư, quản lý và khai thác các công trình theo hướng phục vụ đa mục 

tiêu, đảm bảo cho thâm canh cây trồng, cấp thoát nước, đảm bảo diện tích tưới 

đối với cây lúa. 

Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân tham gia thực hiện xây dựng 

cải tạo, nâng cấp, bê tông hoá các công trình thuỷ lợi có hiệu quả. Chỉ đạo 

UBND các xã tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện sửa chữa các công trình 

thủy lợi theo Nghị quyết số 09/2019/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2019 của 

HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới 

tiến tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn. Có kế hoạch phân bổ xi măng hỗ trợ cho các 

xã làm thuỷ lợi nhỏ, cải tạo nâng cấp, sửa chữa kênh mương nội đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 

Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng vùng sản 

xuất vùng tập trung sản phẩm nông và Thạch đen 2.500 ha.  

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát mã số vùng trồng Thạch đen đã cấp 

luôn trong tình trạng tuân thủ các quy định về kiểm dịch thực vật theo yêu cầu 

của Nghị định thư.  

2. Lĩnh vực Chăn nuôi thú y 

Tham mưu xây dựng kế hoạch phát triển đàn Trâu: 4.625 con, đàn Bò: 

1.138 con, đàn Lợn: 23.000 con). Kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống đói 

rét trên địa bàn huyện. 
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Tham mưu phối hợp thực hiện chuyển giao khoa học kỹ thuật và áp dụng 

công nghệ mới vào sản xuất tại các trang trại, tổ hợp tác, hợp tác xã; việc nhân rộng 

các mô hình phát triển sản xuất tập trung theo hướng hàng hóa trên địa bàn huyện. 

3. Lĩnh vực Lâm nghiệp 

Tham mưu xây dựng kế hoạch ra quân đầu Xuân Giáp Thìn 2024. Kế 

hoạch thực hiện cây ăn quả các loại 100ha, cây dưới tán 80ha, trồng cây lâm 

nghiệp 1.200ha. 

Tham mưu UBND huyện giải quyết các vướng mắc liên quan đến việc 

triển khai thực hiện và đề xuất, sửa đổi, bổ sung kế hoạch khi cần thiết. Kiểm 

tra, tổ chức thực hiện kế hoạch, tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện theo quy 

định. 

4. Lĩnh vực thủy lợi; phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra thường xuyên các công trình thuỷ 

lợi trên địa bàn huyện; công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch sản xuất 

nông, lâm nghiệp năm 2024 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./. 
 

  Nơi nhận:                                                     
- UBND huyện (b/c); 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; 

- Hạt Kiểm lâm huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lãnh đạo, công chức phòng; 

- Lưu: VT. 

                                                                   

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Nông Thị Kim Oanh 
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